中国国际贸易促进委员会宁德市委员会文件

宁贸促[2018]8号                签发人：黄敏皓

宁德市贸促会关于市级财政
项目支出绩效评价报告

宁德市财政局:
    根据宁财外[2017]17号《宁德市财政局关于确认宁德市贸促会财政支出项目绩效目标的通知》等有关规定，结合贸促职能，我单位已按时完成本单位2017年度财政项目支出绩效评价的整体工作，现将本项目绩效自评情况报告如下：

一、项目概况
（一）单位基本情况
中国国际贸易促进委员会宁德市委员会（以下简称宁德市贸促会），是群团组织，主要职责：根据对外经贸工作的方针、政策，开展促进对外经贸发展，促进扩大进出口贸易和投资，促进宁德与国（境）外经济技术交流与合作活动；邀请和接待国外经贸界人士和代表团来访；组织我市经济贸易代表团出国访问和考察，与国外贸促机构和商协会开展交流与合作；协助市政府组织经贸洽谈、招商引资及其它形式的促进贸易交流与合作的活动；负责我市参加国际展（博）览会的组织、协调和管理工作；组织参加在国外举办的国际贸易展（博）览会；为会员企业和其他企业提供服务；向政府有关部门反映企业界有关情况和意见；签发和认证对对贸易有关文件和单证；代理我市企业在国（境）外或外国企业和个人在中国的专利申请和商标注册业务；承办市委、市政府以及上级贸促机构授权或交办的其他工作。
（二）项目基本情况
1. 立项申报情况。立项依据：（财综[2014]24号）。
2.项目经费主要用于签发原产地证、国际商事证明书、代办使领馆认证等，通讯、联络经费，快递费，参加各类展会工作经费、差旅费，办公耗材、办公经费、印刷（宣传）费等。
3. 项目总体目标：助力我市外贸行业发展，推动我市企业走出去，促进企业扩大对外出口。
二、项目实施基本情况
（一）项目组织管理情况
1、合理编制绩效目标
我会结合2017年贸促工作计划，召开相关业务科室负责人进行探讨、研究、认证的基础上，参考以往的平均值、当年的数值、发展趋势等，制定切合实际、可量化、可考评的年度目标。资金覆盖率和项目覆盖率符合年度预算布置要求。
2、 建立项目责任制
我会成立宁德市贸促会预算绩效管理工作领导小组，会长为组长，相关科室负责人为成员，负责具体项目实施，办公室负责进行协调、跟踪、监督、报送绩效材料等。
3、 加强项目运行管理
单位依托《宁德市贸促会“三重一大”制度》、《宁德市贸促会支出管理制度》、《宁德市贸促会财务管理暂行规定》、《宁德市贸促会公务接待管理暂行规定》等加强项目资金运行管理，做到明确目标、落实责任，确保资金合理开支，运行到位。项目开支可控性强，每季度进行绩效动态监控，发现偏差，及时汇报，及时纠偏，并重视项目运行效果的评价，积极开展自评工作，保证了年度目标任务按值或超额完成。
（二）项目财务管理状况
总体上看，我会内部控制制度比较健全，结合《宁德市贸促会“三重一大”制度》、《宁德市贸促会支出管理制度》、《宁德市贸促会财务管理暂行规定》、《宁德市贸促会公务接待管理暂行规定》等，资金使用审批规范，手续完整。资金到位率100%，项目总投入20万元，实际支出20万元。资金使用合法、合规。
三、项目绩效分析
（一）项目绩效评价工作开展情况
我会主要领导、分管领导及业务主管科室、财务主管科室组成项目绩效评价小组，根据自评表中的评价指标，对项目开展绩效自评，评定本项目总分值为93分，自评等级为优。
该项目评价指标分为三级指标，一级指标分为投入、过程，两个目标分类。该项目的二级指标分类细化为时效情况、项目立项、资金落实、业务管理、财务管理、会计信息管理、产出数量、项目效益。该项目的三级指标绩效内容绩效目标合理性、绩效指标明确性、绩效指标完成率、项目立项规范性、成本控制率、资金到位率、资金使用率等。
该项目评价方法主要采用比较法。
根据年度绩效目标设定，我会组成项目绩效评价小组，对企业现场勘查，签发原产地证明书、国际商事证明书、代办使领馆等目标，检查并核实，为企业提供便利，减轻企业负担，提高办证质，带领企业参加各类展会，促进我市外贸发展。
（二）项目绩效目标完成情况
1. 项目完成时间
我会2017年度设项目绩效目标值为“2017年12月31日前”，实际完成时间为2017年12月31日前，目标值完成比例为100%。
2．投入目标完成情况
2017年度我会项目绩效目标为20万元，资金使用投入20万元，签发原产地过程中产生的，主要用于通讯联络费1.36万元，快递费1.46万元，办公耗材费3.43万元，差旅费5.16万元，参加展会工作经费4.01万元，办公经费2.13万元， 印刷费（宣传费）2.45万元，合计20万元，资金使用率目标为100%，实际使用率达到绩效目标值确定的要求。
3．产出目标完成情况
2017年度我会项目绩效总目标值为2850份。为企业办理原产地证绩效目标值为2200份，实际完成值为2326份，目标值完成比例为106%；国际商事证明书绩效设立目标值为500份，实际完成值为583份，目标值完成比例为117%；代办使领馆证设立绩效目标值为150份，实际完成值为155份，目标值完成比例为103%。合计完成值3064份，达到绩效目标值确定的要求, 目标值完成比例为100%。
4．企业参展展位数量
为企业参展提供便利，多渠道为企业参展搭建平台，设立项目绩效目标参加展会5次，实际完成值为5次，目标值完成比例100%。
2017年度设立展位数量绩效目标值为90个，实际完成93个，达到绩效目标值确定的要求，目标值完成比例为103%。
5．组织参展企业数量增多
2017年带领当地企业参加各类展会，提供平台让企业生产的产品有机会“走出去”，设绩效目标值为50家，实际完成情况为51家，达到绩效目标值确定的要求，目标值完成比例为102%。
6．带领企业参展，促进我市外经贸发展
2017年度为企业找准参展机遇，参展次数绩效目标值为参加各类展会3-5次，实际完成情况：5次，达到绩效目标值确定的要求，目标值完成比例为100%。
7．促进企业扩大出口量
设促进企业扩大出口量绩效目标值为3%，实际完成情况：2.50%，未达到绩效目标值要求，差0.5%。
8．企业对办事效率的满意度
保障好企业服务好企业我会的宗旨，让企业来单位办事放心，安心，企业对办事效率的满意度绩效目标值为90%，实际完成情况93%，达到绩效目标值完成103%。
[bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK4]（三）项目绩效分析
项目绩效分析自评得93分，自评等级为优，具体情况为：
1．投入
一级指标“投入”项下共有三个二级指标，九个三级指标，分数权重30%，自评得分28.5分。
(1) “项目实施事件与计划时间差异情况”按计划时间完成，得分3分；“成本控制率”截至年末累计支出数与项目概算或当年预算数相当，得分3分；“资金到位率”资金到位率达到100 %，得分4分；“到位及时率”到位及时率大于90 %得分满分。及时到位资金：在计划时间点落实到项目资金及时到位。应到位资金：按照项目进度规定，在规定时点落实到项目实施到位资金，得分4分；“资金使用率”资金使用率大于95 %得满分；实际使用资金：在规定时期（本年度项目期）实施到位实际使用的资金总额，得分4分；五个三级指标，均能达到绩效目标值，自评得分18分。
[bookmark: _GoBack](2)“ 绩效目标合理性”与项目年度任务数及计划数相对应，与预算确定的项目资金量相匹配，得分3分；“绩效指标明确性”将项目绩效目标细化分解为具体绩效指标，通过清晰、可衡量的指标得以体现，项目细化指标较弱，扣0.5分，得分2.5分；“绩效指标完成率”期初目标编制与实际完成数，有些差异，得分2.5分；“项目立项规范性”项目按照规定程序申请立项，提交的文件、材料符合相关要求，通过必要的可行性研究、专家论证、风险评估、集体决策等，风险评估不够准确，扣0.5分，得分2.5分，其中三项（绩效指标明确性”、“绩效指标完成率”、“项目立项规范性”）指标扣0.5分，自评得分10.5分，主要原因是：经费分配使用存在差异，参加了未确定的临时性展会。
2．过程
一级指标“过程”项下共有三个二级指标，十个三级指标，分数权重30%，自评得分26分。
（1） 业务管理
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]①“管理制度健全性”制定相应的业务管理制度，指标扣1分，自评得分2分，主要原因是：制定的管理制度不够完善。
 ②“制度执行有效性”遵守相关法律法规和业务规定，项目资料齐全并及时归档，信息支撑落实不到位，指标扣1分，自评得分3分，主要原因是：信息支撑落实不到位。
③“项目质量可控性”制定相应的项目质量要求，采取必要的控制措施，得分3分。
（2）财务管理
①“管理制度健全性”管理制度制定完善，得分2分；
②“资金使用合规性” 资金使用符合国家财经法规和财务的规定，资金的拨付的手续审批程序符合规定，项目的重大开支通过评估认证，得分3分。
③“ 固定资产专人管理”有专人管理本单位固定资产，得分3分。
④固定资产利用率 ” 固定资产利用率100%，得分3分。
⑤“项目资金安全性”符合项目预算批复，合同规定，无截留、挤占、挪用等得分2分.
（3）会计信息管理
①“信息规范性”项目的会计核实规范不够完善，扣1.5分得分1.5分。
②“信息完整性”会计核算相关资料不够完善，扣1.5分得分1.5分。
③“完成及时率”按照项目实施计划以及相关规定完成项目，在计划时间内完成，得分4分。
④“质量达标率”一定时期内实际达到既定质量标准的产品和服务数量在统计过程中出现滞后，扣1分得分3分。
⑤“成本节约率”项目预算成本和实际成本支出等于0，做到成本节约不浪费，得分4分
3．产生与效益
一级指标“产生与效益”项下共有三个二级指标，10个三级指标，分数权重40%，均能达到绩效目标值要求，自评得分38.5分。
（1） 产出质量：
①签发原产地证及优惠证、国际商事证明书、代办使领馆证，完成签发原产地证及优惠证、国际商事证明书、代办使领馆证达到3064份，完成率为100%，得分4分。
②快递费：为减轻企业负担，完成快递寄送份额达到2800份，经费开支控制在2万，未超过预算开支，得分4分。
③办公经费开支控制在3万内，未超过预算，得分4分。
④参加各类展会，带领企业参加展会，按照计划参展5次，得分3分。
⑤通讯联络费，全年未超过2万，达到计划要求，得分3分。
⑤办公耗材，按照要求严格控制办公耗材经费开支，全年控制4万内，未超出预算，得分3分。
（2）项目效益：
①促进企业扩大出口量扣0.5分，主要原因：企业参展后，意向合同与实际效益存在差异，得分2.5分。
②企业对办事效果满意度，经调查企业对办事效果满意度达到93%，得分4分。
四、项目存在的问题和改进措施
[bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK8]（一）项目存在的问题
1.经费分配使用存在差异。信息掌握不及时，项目资金临时性开支时有发生，导致经费分配没有按预算时间使用，出现开支不均衡。
2.参加了未确定的临时性展会。由于信息支撑落实不到位，相关部门临时性展会通知突急性时有发生，无法避免参加了未确定的临时性展会。
3.制定的管理制度不够完善。本单位没有配备专职财务人员，由办公室兼管，对有关新的财务制度和管理办法分析和掌控不够，目前单位所制定的相关制度、规定不健全，不完善。
（二）项目改进措施
1. 对经费合理分配使用。要结合单位实际和业务特点，及时掌控经费的合理分配使用，做到开支合理，手续齐全。进一步确保工作顺利完成。
2. 进一步规范管理制度。结合实际，掌握动态，依据政策，制定符合本单位的专项工作经费使用管理办法。
3.加强对临时展会可预见性。及时了解信息动态，沟通完善展会信息渠道，确保临时展会的突发性有关问题出现，做到有预见性、完整性，出现问题加以及时纠正。
五、下一步改进工作的意见和建议
[bookmark: OLE_LINK12][bookmark: OLE_LINK11]本单位将继续严格按照财政部门资金管理办法管理，加强资金的使用和监督，厉行节约、注重实效，提高资金使用效益。
一、建议财政部门进一步完善绩效评价体系，推进财政支出绩效工作，以提高政府管理效能和财政资金使用效益。
二、建议财政部门多组织基层财务人员业务培训，组织相关单位人员学习交流促进工作思路的拓展。

                   中国国际贸易促进委员会宁德市委员会
                            2018年5月15日

（联系人：李立灿              联系电话：2766189）

宁德市贸促会办公室                   2018年5月15日